
 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 232 del 30 luglio 2020 

 

 

II COMMISSIONE X LEGISLATURA 

Processo verbale della seduta 

N. 332 del 30 luglio 2020 

 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 

 

PRESIEDE IL PRESIDENTE GINO TRAVERSINI 

Alle ore 10,00 nella sala Agricoltura via Tiziano, 44 Ancona, il Presidente, constatato che ai sensi 

dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente convoca-

ta, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la 

seduta. Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approva-

zione del processo verbale. Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento in-

terno e previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-

terno, pone in votazione il processo verbale n. 231 del 27 luglio. La Commissione approva 

all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: DGR. 981 del 27 

luglio 2020, Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 

deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi dell'art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 

2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE 

n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013” nomina dei relatori. Il 

Presidente, quanto al Parere n. 220/20 nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 

del Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 

Regolamento interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della 

maggioranza se stesso (Gino Traversini) ed espressione delle minoranze il consigliere Piero Celani. La 

Commissione approva all’unanimità. 

II Presidente dichiara aperta la discussione generale. Conclusa la discussione il Presidente pone in 

votazione la seguente proposta di parere: 

LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la DGR n. 981 del 27 luglio 2020 avente ad oggetto: “Richiesta di parere alla Commissione as-

sembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi dell'art. 7 

comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Mar-

che 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 di-

cembre 2013”. UDITI i relatori Traversini - Celani; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legi-



 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 232 del 30 luglio 2020 

 

 

slativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare permanen-

te approva”. 

Il Presidente comunica che è emersa l’opportunità di inserire nella pdl 358 alcuni emendamenti ri-

guardanti la l.r. 9/2006 come modificata dalla l.r. 28/2020, anche al fine di rispondere ai rilievi for-

mulati dal Governo in merito ai contenuti di alcune disposizioni che potrebbero dare luogo ad impu-

gnativa per contrasto con la potestà legislativa statale. La Commissione prende atto degli emenda-

menti.  

Il Presidente comunica altresì che è emersa la necessità di modificare il programma operativo FESR e 

il programma operativo FSE per il periodo di programmazione 2014 – 2020 alla luce della rimodula-

zione delle risorse per contrastare gli effetti dell’emergenza COVID – 19; la Commissione sospende i 

propri lavori in attesa dell’assegnazione delle proposte di atto amministrativo.  

Alle ore 15 la Commissione riprende i lavori. E’ presente l’Assessora Bora. Il Presidente passa alla 

trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: PAA 84/2020 ad iniziativa della Giunta 

regionale avente ad oggetto: lr 14/2006, art. 6, Approvazione del POR FSE 2014/2020, riprogramma-

to per contrastare gli effetti dell’emergenza COVID – 19. Il Presidente, quanto alla PAA 84/2020 nel 

rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del 

numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di nominare relatore espressione della maggioranza se stesso (Gino Traversini) ed espres-

sione delle minoranze il consigliere Piero Celani. La Commissione approva all’unanimità. Il Presiden-

te apre la discussione; al termine il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 

3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di atto amministrativo 

84/2020. La II Commissione assembleare permanente approva. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: PAA 85/2020 ad 

iniziativa della Giunta regionale avente ad oggetto: lr 14/2006, art. 6, Approvazione del POR FESR 

2014/2020, riprogrammato per contrastare gli effetti dell’emergenza COVID – 19. Il Presidente, 

quanto alla PAA 85/2020 nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regola-

mento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regola-

mento interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza se 

stesso (Gino Traversini) ed espressione delle minoranze il consigliere Piero Celani. La Commissione 

approva all’unanimità. Il Presidente apre la discussione; al termine il Presidente, previa verifica del 

numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 

proposta di atto amministrativo 85/2020. La II Commissione assembleare permanente approva. La 



 
 

 
 

 
 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 232 del 30 luglio 2020 

 

 

Segretaria redige immediatamente il processo verbale della seduta n. 232. Il Presidente, ai sensi del 

comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno e previa verifica del numero legale ai sensi del 

comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione il processo verbale n. 232 del 

30 luglio 2020. La Commissione approva all’unanimità. 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 15,30. 
 

 

 

                  Il Presidente                             La Segretaria  

             F.to Gino Traversini                                                       F.to Barbara Sardella 

 


